Clamante et plaudente populo ut **Messias** triumphans intravit civitatem regum patrum suorum. In finem diligens suos instituit convivium dilectionis, SS. Sacramentum Eucharistiae, atque ad montem Olivarum egressus coepit dolorosam passionem suam in redemptionem hominum. A populo suo gentilibus traditus, virgis caesus, spinis coronatus ad mortem turpissimam crucis damnatus est. Dum moreretur in cruce, velum templi scissum est in duas partes: Sancta Sanctorum propatula; Foedus, a Deo initum cum Judaeis finitum; Novum Foedus factum, ad quod tota hominum universitas vocatur. Tertio post die Christus in vitam gloriosam e sepulcro surrexit, et posteaquam suis saepius per quadraginta dies apparuerat ac de regno Dei, sua Ecclesia, locutus fuerat, ad Patrem, qui eum miserat, rediit. Apud quem in perpetuum manebit Ipse gaudium ineffabile triumphantis Ecclesiae suae.

Annus, quo Christus natus est haud scio an unquam certo definiri possit. En quaedam paulo certiora data, unde computatio fieri potest:

a. Testante Luca²⁾ Jesus, cum baptizaretur imperante Tiberio anno quintodecimo, erat quasi triginta annos natus. Huic effato innixus Dionysius Exiguus saeculo VI aeram christianam supputavit. Posuit annum 15 imperantis Tiberii esse annum 782 vel 783 U. c. Quem numerum si diminueris 30, habebis Christum natum a^o 753 vel 754 U. c. Quam sit

¹⁾ Joan., I. 11.

²⁾ III, 23. Dr. K. A. Kellner, Jesus von Nazareth und seine Apostel im Rahmen der Zeitgeschichte, Regensburg 1908.

autem haec supputatio incerta, patet primum eo quod Lucas scribit: „Jesus erat incipiens *quasi* annorum 30”; deinde ex eo quod Tiberius, anno U. c. 765 Augusto consors imperii factus, demum post Augusti mortem a^o 767 U. c. solus imperavit. Non autem constat utrum Evangelista annos 15 Tiberii computaverit ab anno 765 an ab anno 767.

b. Accuratori videtur esse supputatio sequens. Quo tempore Joannes Baptista conceptus est¹⁾ ordo sacerdotalis Abiae, ad quem Zacharias pertinebat, vice sua sacerdotio fungebatur in templo. Ex his ordinibus autem 24, qui singulis hebdomadis in vicem hoc munus obibant, Abiae ordo octavus erat. Constat dein pridie dirutae Hierosolymae ordinem Jojarib vicem suam inchoasse. Unde consequens est, Zachariam mense Aprili aut Octobri anni 748 U. c. in templo ministrasse atque angelum annuntiantem audivisse. Aliquot post menses facta est Annuntiatio Mariae, atque adeo Christus anno 749 U. c. esset natus. Factum esse nuntium Zachariae mense Octobri 748, Mariae mense Martio 749, ut Christus nasci potuerit mense Decembri, id optime cum vetusta christiana traditione consonat. Innititur tamen haec tota supputatio ei conditioni, ut ordines sacerdotales inde a Iuda Machabaeo ad dirutam Hierosolymam constanter vici bus suis in templo ministraverint, quod quidem nescio an possit certo argumento probari.

c. Repetendo auctoritatem a Flavio Josepho²⁾ computatur, Herodem Magnum vita functum a^o 750 U. c. Testibus autem Mattheo³⁾, Luca⁴⁾ et Macrobio⁵⁾, auctore gentili, Herodes mortuus est non multo tempore post macatos infantes Bethlehem. Adeoque Christus natus esset a^o 748 aut 749 U. c.

d. Apud Lucam⁶⁾ legitur, primam recensionem populi, quae causa fuerit cur Maria et Joseph profecti sint Bethlehem, factam fuisse jussu Augusti, et Quirinium, Syriae praefectum, eam exsecutum esse in terra sancta. Historia autem

¹⁾ Luc., I, 5.

²⁾ Antiquit. Jud., 17, cap. 8; De bello Jud., lib. I, cap. 21.

³⁾ II, 19.

⁴⁾ I, 5.

⁵⁾ Sat., II, 4.

⁶⁾ II, 1—2.

populi Romani nihil narrat de ejusmodi edicto, quod ditionem quoque Herodis regis comprehendenterit. Auctore Flavio Josepho¹⁾ Quirinius non nisi diu post, a^o 759 U. c., factus est Syriae praefectus. Cujus difficultatis solvendae viae variae tentatae sunt. Zahn²⁾ aestimat Josephum numero labi. Recentissimam et fortasse optimam solutionem proponit Ramsay. Hic putat primam universalem recensionem revera factam esse 7 aut 8 annis ante Christum natum, sed propter bellum Homonadense pro Palaestina ad annum 748 aut 749 fuisse dilatam; eoque tempore Quintilium Varum praefectum civilem, Quirinium vero praefectum militarem Syriae fuisse³⁾.

e. Neque computationes astronomicae rem ad certum exitum adduxerunt. Attamen si argumenta conjunctim sumuntur verisimillimum videtur, annum Nativitatis Christi intra annos 747 et 750 U. c. esse ponendum.

3^o. Nonnulli Patres, Isaiae⁴⁾ et synopticis inhaerentes, **spatium vitae publicae** Jesu ad unum annum contraxerunt. Sunt hodie quoque aliquot viri docti (van Bebber, Belsler aliique), qui idem defendant. Manet tamen verisimilis ea sententia, quae tenet Christum^{2 1/2} aut 3 annos praedicasse. Quum anno aetatis 30 vitam publicam inchoaverit⁵⁾, probabili conjectura mortuus est intra annos 780 et 783 U. c. Nonnulli Patres (Tertullianus, Lactantius et Augustinus) censent eum vita functum die 25 Martio. Recentiores diem mortis ponunt intra 20 Martium et 7 Aprilem, die 14 vel 15 mense Nisan⁶⁾.

4^o. Quae **non-christiani** de Christo tradiderunt non solum pauca sunt, verum etiam partim adulterina⁷⁾.

a. Epistola, quam Mara Syrus ad suum filium Serapionem scripsit, juxta Socratem et Pythagoram Christum ponit, eumque „regem sapientem” vocat, quo imperfecto Judaei perniciem suam ipsi maturarunt; qui tamen mortuus

¹⁾ Antiq. Jud., XVIII, 1, 1.

²⁾ Neue kirchl. Zeitschrift, 1893, pag. 683 sq.

³⁾ Cf. quoque The Expositor, 1897 et 1901, pag. 321.